ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТОМСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ИТАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 167

	с. Итатка
	«  13   » июля   2017 года
59-е собрание  3-го созыва

О внесении изменений
в Правила землепользования и застройки
муниципального образования «Итатское сельское поселение»,
утвержденные решением Совета Итатского  сельского поселения
от 25 декабря 2013г.  № 48

В В связи с протестом из Прокуратуры Томского района  на Решение Совета Итатского сельского поселения от 25.12.2013 № 48 «Об утверждении Проекта Генерального плана и Правил землепользования и застройки муниципального образования «Итатское сельское поселение»,
Совет Итатского сельского поселения решил:
1. Внести следующие изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Итатское сельское поселение»:
I. Ст. 1 «Основные понятия, используемые в настоящих Правилах» п. 4,10, 19, 30 изложить в новой редакции:
- п. 4:  градостроительная деятельность — деятельность по развитию территорий, в том числе городов и иных поселений, осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции объектов капитального строительства, эксплуатации зданий, сооружений;
- п. 10: застройщик — физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке или на земельном участке иного правообладателя (которому при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности органы государственной власти (государственные органы), Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом», Государственная корпорация по космической деятельности «Роскосмос», органы управления государственными внебюджетными фондами или органы местного самоуправления передали в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании соглашений свои полномочия государственного (муниципального) заказчика) строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, а также выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их строительства, реконструкции, капитального ремонта;
- п. 19: красные линии — линии, которые обозначают существующие, планируемые (изменяемые, вновь образуемые) границы территорий общего пользования и (или) границы территорий, занятых линейными объектами и (или) предназначенных для размещения линейных объектов;
- п. 30: парковка (парковочное место) — специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка.
II. В Главе 4 ст. 20 «Проект планировки территории» внести следующие дополнения:
 а ) в ч. 3 включить пункт 3 следующего содержания:
 - положения об очередности планируемого развития территории, содержащие этапы проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного назначения и этапы строительства, реконструкции необходимых для функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в том числе объектов, включенных в программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры, программы комплексного развития социальной инфраструктуры;
б) в  ч. 5 включить п. 8,9,10,11,12,13,14,15,16 следующего содержания:
- п. 8: карту (фрагмент карты) планировочной структуры территорий поселения, городского округа, межселенной территории муниципального района с отображением границ элементов планировочной структуры;
 - п. 9:  результаты инженерных изысканий в объеме, предусмотренном разрабатываемой исполнителем работ программой инженерных изысканий, в случаях, если выполнение таких инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории требуется в соответствии с настоящим Кодексом;
- п.10:  обоснование определения границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства;
- п. 11: обоснование соответствия планируемых параметров, местоположения и назначения объектов регионального значения, объектов местного значения нормативам градостроительного проектирования и требованиям градостроительных регламентов, а также применительно к территории, в границах которой предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории, установленным правилами землепользования и застройки расчетным показателям минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетным показателям максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения;
- п. 12: схему, отображающую местоположение существующих объектов капитального строительства, в том числе линейных объектов, объектов, подлежащих сносу, объектов незавершенного строительства, а также проходы к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
- п. 13: варианты планировочных и (или) объемно-пространственных решений застройки территории в соответствии с проектом планировки территории (в отношении элементов планировочной структуры, расположенных в жилых или общественно-деловых зонах);
- п. 14: перечень мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной безопасности и по гражданской обороне;
- п. 15: перечень мероприятий по охране окружающей среды;
 - п. 16: обоснование очередности планируемого развития территории;
III. п. 3 ст. 21 Правил изложить в новой редакции:
- Проект межевания территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и материалов по обоснованию этого проекта;
 -  Основная часть проекта межевания территории включает в себя текстовую часть и чертежи межевания территории;
 -  Текстовая часть проекта межевания территории включает в себя:
а) перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в том числе возможные способы их образования;
б) перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, которые будут отнесены к территориям общего пользования или имуществу общего пользования, в том числе в отношении которых предполагаются резервирование и (или) изъятие для государственных или муниципальных нужд;
в) вид разрешенного использования образуемых земельных участков в соответствии с проектом планировки территории в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.
Подготовка проектов межевания территорий осуществляется в составе проектов планировки территорий или в виде отдельного документа:
IV. ч.1 ст. 23 изложить в новой редакции:
Решения о подготовке документации по планировке территории принимаются уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, за исключением случаев, указанных в части 1.1 настоящей статьи. 1.1. Решения о подготовке документации по планировке территории принимаются самостоятельно:
1) лицами, с которыми заключены договоры о развитии застроенной территории, договоры о комплексном освоении территории, в том числе в целях строительства жилья экономического класса, договоры о комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления;
2) лицами, указанными в части 3 статьи 46.9 настоящего Кодекса;
3) правообладателями существующих линейных объектов, подлежащих реконструкции, в случае подготовки документации по планировке территории в целях их реконструкции;
4) субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса в случае подготовки документации по планировке территории для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения. 1.2. В случаях, предусмотренных частью 1.1 настоящей статьи, подготовка документации по планировке территории осуществляется указанными лицами за счет их средств самостоятельно или привлекаемыми организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Расходы указанных лиц на подготовку документации по планировке территории не подлежат возмещению за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
1.2. В случаях, предусмотренных частью 1.1 настоящей статьи, подготовка документации по планировке территории осуществляется указанными лицами за счет их средств самостоятельно или привлекаемыми организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Расходы указанных лиц на подготовку документации по планировке территории не подлежат возмещению за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
V. ч.1 ст. 28 изложить в новой редакции:
1. Разрешение на строительство представляет собой документ, который подтверждает соответствие проектной документации требованиям, установленным градостроительным регламентом (за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи), проектом планировки территории и проектом межевания территории (за исключением случаев, если в соответствии с настоящим Кодексом подготовка проекта планировки территории и проекта межевания территории не требуется), при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального строительства, не являющегося линейным объектом (далее - требования к строительству, реконструкции объекта капитального строительства), или требованиям, установленным проектом планировки территории и проектом межевания территории, при осуществлении строительства, реконструкции линейного объекта, а также допустимость размещения объекта капитального строительства на земельном участке в соответствии с разрешенным использованием такого земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации. Разрешение на строительство дает застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.
VI. ч.1 ст. 30  изложить в новой редакции:
1. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию представляет собой документ, который удостоверяет выполнение строительства, реконструкции объекта капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, проектной документацией, а также соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проекту планировки территории и проекту межевания территории, а также ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.
VII. В ч.2 ст. 35 дополнить пункт 2.1. и изложить в редакции:
2.1.  В случае, если правилами землепользования и застройки не обеспечена возможность размещения на территориях поселения, предусмотренных документами территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального района (за исключением линейных объектов), уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный орган местного самоуправления муниципального района направляют главе поселения требование о внесении изменений в правила землепользования и застройки в целях обеспечения размещения указанных объектов.
 VIII.  ч. 1 ст. 39 Правил дополнить пунктом 7следующего содержания:
7) историко-культурного опорного плана исторического поселения федерального значения или историко-культурного опорного плана исторического поселения регионального значения.
IX ч. 1 ст. 65 Правил изложить в новой редакции: Согласно Водному кодексу РФ полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования.
X п. 3 ст. 66 изложить в новой редакции: в пределах придорожных полос автомобильных дорог федерального значения устанавливается особый режим использования земельных участков (частей земельных участков) в целях обеспечения требований безопасности дорожного движения, а также нормальных условий реконструкции, капитального ремонта, ремонта, содержания таких автомобильных дорог, их сохранности и с учетом перспектив их развития, который предусматривает, что в придорожных полосах федеральных автомобильных дорог общего пользования запрещается строительство капитальных сооружений, за исключением: объектов, предназначенных для обслуживания таких автомобильных дорог, их строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания; объектов Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации; объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций, информационных щитов и указателей; инженерных коммуникаций.
2. Разместить изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Итатское сельское поселение» в федеральной государственной информационной  системе территориального планирования в сети «Интернет» по адресу: http://fgis.economy.gov.ru.
  3.  	Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Итатского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Итатское сельское поселение» в сети Интернет http:// www.itatkasp.ru .
  4.Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования.
        5.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета Итатского сельского поселения.

Председатель Совета
Итатского сельского поселения	Н.Г. Демиденко

 Глава поселения
 (Глава Администрации)                                                           В.Ю. Бебек

ÒÎÌÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÜ

ÒÎÌÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ

ÑÎÂÅÒ ÈÒÀÒÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÐÅØÅÍÈÅ ¹

167

с. Итатка

«  13   » июля

2017 года

59

-

е собрание  3

-

го созыва

О внесении изменений

в Правила землепользования и застройки

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «

Èòàòñêîå

ñåëüñêîå

ïîñåëåíèå»,

óòâåðæäåííûå ðåøåíèåì Ñîâåòà

Èòàòñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

îò

25 äåêàáðÿ 2013ã.

¹

48

Â

Â ñâÿçè ñ ïðîòåñòîì èç Ïðîêóðàòóðû Òîìñêîãî ðàéîíà

íà Ðåøåíèå Ñîâåòà

Èòàòñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ îò 25.12.2013 ¹ 48 «Îá óòâåðæäåíèè Ïðîåêòà

Ãåíåðàëüíîãî ïëàíà è Ïð

à

âèë çåìëåïîëüçîâàíèÿ è çàñòðîéêè ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ «Èòàòñêîå ñåëüñêîå ïîñåëåíèå»,

Ñîâåò

Èòàòñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ ðåøèë:

1.

Âíåñòè

ñëåäóþùèå

èçìåíåíèÿ â Ïðà

âèëà çåìëåïîëüçîâàíèÿ è çàñòðîéêè

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «

Èòàòñêîå

ñåëüñêîå ïîñåëåíèå»:

I

.

Ñ

ò.

1 «Îñíîâíûå ïîíÿòèÿ, èñïîëüçóåìûå â íàñòîÿùèõ Ïðàâèëàõ»

ï. 4,10, 19, 30

èçëîæèòü â íîâîé ðåäàêöèè

:

-

ï. 4

:

ãðàäîñòðîèòåëüíàÿ äåÿòåëüíîñòü

—

äåÿòåëüíîñòü ïî ðàçâèòèþ òåððèòîðèé, â

òîì ÷èñëå ãîðîäîâ è èíûõ ïîñåëåíèé, îñóùåñòâëÿåìàÿ â âèäå òåððèòîðèàëüíîãî

ïëàíèðîâàíèÿ, ãðàäîñòðîèòåëüíîãî çîíèðîâàíèÿ, ïëàíèðîâêè òåððèòîðèè,

àðõèòåêòóðíî

-

ñòðîèòåëüíîãî ïðîåêòèðîâà

íèÿ, ñòðîèòåëüñòâà, êàïèòàëüíîãî ðåìîíòà,

ðåêîíñòðóêöèè îáúåêòîâ êàïèòàëüíîãî ñòðîèòåëüñòâà, ýêñïëóàòàöèè çäàíèé,

ñîîðóæåíèé;

-

ï. 10: çàñòðîéùèê

—

ôèçè÷åñêîå èëè þðèäè÷åñêîå ëèöî, îáåñïå÷èâàþùåå íà

ïðèíàäëåæàùåì åìó çåìåëüíîì ó÷àñòêå èëè íà çåìåëüíîì ó÷àñ

òêå èíîãî

ïðàâîîáëàäàòåëÿ (êîòîðîìó ïðè îñóùåñòâëåíèè áþäæåòíûõ èíâåñòèöèé â îáúåêòû

êàïèòàëüíîãî ñòðîèòåëüñòâà ãîñóäàðñòâåííîé (ìóíèöèïàëüíîé) ñîáñòâåííîñòè îðãàíû

ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè (ãîñóäàðñòâåííûå îðãàíû), Ãîñóäàðñòâåííàÿ êîðïîðàöèÿ ïî

àòîìíîé ýíåð

ãèè «Ðîñàòîì», Ãîñóäàðñòâåííàÿ êîðïîðàöèÿ ïî êîñìè÷åñêîé

äåÿòåëüíîñòè «Ðîñêîñìîñ», îðãàíû óïðàâëåíèÿ ãîñóäàðñòâåííûìè âíåáþäæåòíûìè

ôîíäàìè èëè îðãàíû ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ïåðåäàëè â ñëó÷àÿõ, óñòàíîâëåííûõ

áþäæåòíûì çàêîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöè

è, íà îñíîâàíèè ñîãëàøåíèé ñâîè

ïîëíîìî÷èÿ ãîñóäàðñòâåííîãî (ìóíèöèïàëüíîãî) çàêàç÷èêà) ñòðîèòåëüñòâî,

ðåêîíñòðóêöèþ, êàïèòàëüíûé ðåìîíò îáúåêòîâ êàïèòàëüíîãî ñòðîèòåëüñòâà, à òàêæå

âûïîëíåíèå èíæåíåðíûõ èçûñêàíèé, ïîäãîòîâêó ïðîåêòíîé äîêóìåíòàöèè äëÿ èõ

ñòðîèòåëüñòâà, ðåêîíñòðóêöèè, êàïèòàëüíîãî ðåìîíòà;

-

ï. 19: êðàñíûå ëèíèè

—

ëèíèè, êîòîðûå îáîçíà÷àþò ñóùåñòâóþùèå, ïëàíèðóåìûå

(èçìåíÿåìûå, âíîâü îáðàçóåìûå) ãðàíèöû òåððèòîðèé îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ è (èëè)

ãðàíèöû òåððèòîðèé, çàíÿòûõ ëèíåéíûìè îáúåêòàìè è

(èëè) ïðåäíàçíà÷åííûõ äëÿ

ðàçìåùåíèÿ ëèíåéíûõ îáúåêòîâ;

-

ï. 30:

ïàðêîâêà (ïàðêîâî÷íîå ìåñòî)

—

ñïåöèàëüíî îáîçíà÷åííîå è ïðè

íåîáõîäèìîñòè îáóñòðîåííîå è îáîðóäîâàííîå ìåñòî, ÿâëÿþùååñÿ â òîì ÷èñëå ÷àñòüþ

àâòîìîáèëüíîé äîðîãè è (èëè) ïðèìûêàþùåå ê ïðîåçæå

é ÷àñòè è (èëè) òðîòóàðó,